Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

ORDEM ADMINISTRATIVA 3/2020 - PLC-GAB/PLC-DG/CPL/RTR/IFMT, de 11 de setembro de 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PONTES E LACERDA – FRONTEIRA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 865 de 19.04.2017, e considerando a NOTA TÉCNICA Nº 1/2020-RTR-PROEN/RTR/IFMT, de

04 de agosto de 2020, que trata do retorno do calendário acadêmico e ORDEM ADMINISTRATIVA 2/2020 - PLC-GAB/PLC-DG/CPL/RTR/IFMT, de 7 de agosto de

2020;

RESOLVE:

I – Tornar pública a retomada do Calendário Acadêmico do IFMT, Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, para o ano le?vo 2020, conforme

anexo.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Stefano Teixeira SilvaStefano Teixeira Silva

Diretor - Geral do IFMT - Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste

Portaria nº 865 de 19/04/2017

ANEXOANEXO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

Retorno do calendário letivo através de atividades não presenciais (ANP)

DATAS EVENTOS OBSERVAÇÕES

AGOSTO 2020

10 Retorno do calendário letivo através de ANP

10
1º Bimestre foi reposto no período de 18/05/2020 a 03/07/2020 pelo

RED conforme Resolução do CONSUP nº 19/2020

17 Início do 2º Bimestre
Período de execução

70 dias

SETEMBRO 2020

03

Reunião pedagógica: “Politecnia”, “Formação Integral” e “projeto

integrador” a partir da experiência do IFFar On-line

03 integrador” a partir da experiência do IFFar

Ministrante: Prof. Me. Édison Gonzague Brito da Silva – Pró-reitor de Ensino do IFFAr

On-line

14h00

07 Independência do Brasil Feriado Nacional

25
Prazo final para lançamento no Q-Acadêmico dos diários, referentes ao

1º Bimestre.

OUTUBRO 2020

12 Nossa Senhora Aparecida (Padroeira do Brasil) Feriado Nacional

15 Dia do Professor Ponto Facultativo

25 Término do 2º Bimestre dos cursos anuais

25 Término do semestre 2020/1 cursos semestrais

28 Dia do Servidor Público Ponto Facultativo

26 a 30 Provas Finais – Cursos Semestrais

26 Início do 3º Bimestre – cursos anuais

8 semanas

(4 Blocos de

Disciplinas)

NOVEMBRO 2020

02 Finados Feriado Nacional

03 Início do 2º Semestre - cursos semestrais

03 a 13 Renovação de matrícula cursos semestrais

06
Prazo final para lançamento no Q-Acadêmico dos diários, referentes aos

cursos semestrais e 2º Bimestre dos cursos anuais

09 a 13 Aproveitamento de estudos e Reingresso – cursos semestrais

11 Conselho de classe referente ao 1º e 2º Bimestre On-line

15 Proclamação da República Feriado Nacional

16 a 19 Trancamento de matrícula – cursos semestrais

20 Consciência Negra Feriado Municipal

DEZEMBRO 2020

20 Término do 3º Bimestre dos cursos anuais

21 a 31 Férias escolares

	Documento assinado eletronicamente por: